

ASSOCIAZIONE

Cose del' **Altro** **Mondo**
Bottega del Mondo

**equo
garantito**
www.equogarantito.org



BILANCIO 2023

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

2023

2022

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

0

0

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

1) Costi di impianto e di ampliamento

896

2) Costi di sviluppo

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere d'ingegno

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

5) Avviamento

6) Immobilizzazioni in corso e acconti

7) Altre

160

Totale Immobilizzazioni Immateriali

896

160

II - Immobilizzazioni materiali

1) Terreni e fabbricati

2) Impianti e macchinari

3) Attrezzature

571

347

4) Altri beni

0

0

5) Immobilizzazioni in corso e acconti

Totale Immobilizzazioni Materiali

571

347

III - Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

1) Partecipazioni

2) Crediti

3) Altri titoli

135

Totale Immobilizzazioni Finanziarie

135

0

Totale immobilizzazioni

1.602

508

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

13.743

13.229

II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

1) Verso utenti e clienti

411

1.399

2) Verso associati e fondatori

3) Verso enti pubblici

4) Verso soggetti privati e contributi

5) Verso enti della stessa rete associativa

6) Verso altri enti del Terzo Settore

7) Verso imprese controllate

8) Verso imprese collegate

9) Crediti tributari

585

1.262

10) Da 5 per mille

11) Imposte anticipate

12) Verso altri

1

1

Totale Crediti

997

2.662

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
<i>Totale Attività Finanziarie</i>	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	5.561	9.488
2) assegni		
3) Denaro e valori in cassa	284	3.303
<i>Totale Disponibilità Liquide</i>	5.845	12.792
Totale Attivo Circolante	20.585	28.683
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	325	344
TOTALE ATTIVO	22.511	29.534

PASSIVO	2023	2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'Ente		
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate a terzi		
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	21.822	22.992
2) altre riserve	750	750
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-3.410	-1.170
Totale Patrimonio Netto	19.163	22.572
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Per imposte		
3) Altri	0	
Totale Fondi per rischi e oneri	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER LAVORO SUBORDINATO	0	0
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
1) Debiti verso banche		
2) Debiti verso altri finanziatori		
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) Acconti		
7) Debiti verso fornitori		
<i>Debiti scadenti entro 12 mesi</i>	3.349	6.521
<i>Debiti scadenti oltre 12 mesi</i>		

- 8) Debiti verso imprese controllate e collegate
- 9) Debiti tributari
- 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
- 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori
- 12) Altri debiti

168

Totale Debiti	<u>3.349</u>	<u>6.689</u>
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	<u>0</u>	<u>272</u>
TOTALE PASSIVO	<u>22.511</u>	<u>29.534</u>

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Uscite da attività di interesse generale			A) Entrate da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	42.028	45.088	1) Proventi da quote associative e apporti da fondatori	645	623
2) Servizi	279	2.865	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	18.365	16.333
3) Godimento beni di terzi	0	5.510	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale			4) Erogazioni liberali	232	200
5) Ammortamenti	133	202	5) Entrate 5 per mille		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione	333	873	7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	32.318	37.581
8) Rimanenze iniziali	13.229	12.234	8) Contributi da enti pubblici	3.550	500
Totale	56.001	66.772	9) Proventi da contratti con enti pubblici	820	
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	42	
			11) Rimanenze finali	13.743	13.229
			Totale	69.714	68.466
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	13.713	1.694
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da Enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con Enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali			1) Proventi da raccolta fondi abituale		
2) Oneri per raccolta fondi occasionali		143	2) Proventi da raccolta fondi occasionali		531
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	0	143	Totale	0	531
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0	388
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		

4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		
6) Altri oneri		
Totale	0	0

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di	125	152
2) Servizi	5.306	2.193
3) Godimento beni i terzi	7.832	
4) Personale		
5) Ammortamenti	453	
6) Accantonamento per rischi ed oneri		
5) Altri oneri	3.407	636
Totale	17.123	2.981
Totale oneri e costi	73.124	69.896

4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altri proventi		
Totale	0	0
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	0

E) Proventi di supporto generale

1) Entrate da distacco personale		
2) Altre entrate di supporto generale		
Totale	0	0
Totale proventi e ricavi	69.714	68.997
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-3.410	-899
Imposte	0	271
Avanzo/disavanzo d'esercizio(+/-)	-3.410	-1.170

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) Da attività di interesse generale			1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse			2) Da attività diverse		
Totale	0	0	Totale	0	0

RENDICONTO GESTIONALE PER CENTRI DI COSTO

ONERI E COSTI	BOTTEGA	G.A.S.	COSTI PROMISCUI	TOTALI
ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, MERCI	23.471	18.557	125	42.152
Materiale di consumo	€ 574,27		€ 63,12	637
Piccola attrezzatura di consumo	€ 9,84		€ 61,42	71
Merci c/acquisti	€ 22.886,58	€ 18.557,18		41.444 0
COSTI PER SERVIZI CORRELATI ALLA PRODUZIONE	0	0	777	777
Lavorazioni esterne				0
Altri costi per servizi			€ 777,27	777
COSTI PER PRESTAZIONI DI LAVORO	0	0	2.736	2.736
Salari e stipendi				0
Contributi operai				0
Tfr				0
Consulenze legali e notarili				0
Consulenze fiscali e tenuta della contabilita			€ 2.736,00	2.736
Servizi resi da consulenti del lavoro				0
Altre prestazioni professionali				0
Prestazioni occasionali				0
GODIMENTO BENI DI TERZI	0	0	7.832	7.832
Fitti passivi			€ 5.160,00	5.160
Locazione macchinari ed attrezzature			€ 854,00	854
Noleggio pullman			€ 1.818,18	
UTENZE	0	0	1.092	1.092
Spese telefono fisso				0
Spese telefono cellulare			€ 160,00	160
Energia elettrica per illuminazione			€ 706,22	706
Gas				0
Acqua			€ 225,54	226
COSTI DI TRASPORTO	0	0	0	0
Carburanti				0
PUBBLICITA E RAPPRESENTANZA	0	0	0	0
Pubblicita su manifestazioni				0
Omaggi e regalie ai soci				0
AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	133	0	453	586
Ammortamento macchine ufficio elettron.				0
Ammortamento attrezzature				0
Ammortamento impianti				0
Ammortamento macchinari	€ 132,84		€ 175,19	308
Ammortamento mobili e arredi			€ 54,09	54
ammortamento costi di impianto e ampliamento			€ 224,00	224
Ammortamento migliorie su beni di terzi				0
Accantonamento fondo rischi				0
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	0	0	0	0
Manutenzioni beni strumentali				0
Manutenzioni su beni di terzi				0
ASSICURAZIONI	0	0	301	301
Assicurazioni rischi relativi all'attivit�			€ 300,64	301
Premio INAIL				0
ONERI FINANZIARI	241	38	400	679
Commissioni bancarie e/o postali	€ 94,00	€ 38,00	€ 400,09	532
Commissioni pos	€ 146,51			147
ONERI TRIBUTARI	18	0	822	840
Imposta di bollo			€ 104,00	104
Imposta di registro			€ 51,60	52
Tassa sui rifiuti			€ 197,00	197
Diritti camerali	€ 18,00			18
Altre imposte e tasse			€ 20,24	20
Multe ed ammende				0

Iva non detraibile per prorata			€ 449,46	449
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	315	0	2.585	2.900
Quote associative ed affiliazioni			€ 350,00	350
Spese di cancelleria	€ 24,92		€ 746,15	771
Spese per conviviali e/o cene sociali				0
Rimborsi spesa a piè di lista			€ 1.199,52	1.200
Servizi Aruba	€ 44,90		€ 91,52	136
Assistenza tecnica ed informatica	€ 245,66		€ 130,79	376
Spese postali			€ 2,00	2
Spese di pulizia				0
Abbonamenti a giornali e riviste			€ 17,10	17
Arrotondamenti passivi				0
Erogazioni liberali (raccolta fondi Afghanistan)				0
Oneri diversi di gestione			€ 46,00	46
Oneri indeducibili			1,62	2
RIMANENZE INIZIALI	0	0	13.229	13.229
Rimanenze iniziali di merci e prodotti finiti			13.229	13.229
IMPOSTE SUL REDDITO	0	0	0	0
IRES				0
IRAP				
TOTALE COSTI	24.178	18.595	30.352	73.124

RICAVI E PROVENTI	BOTTEGA	G.A.S.	RICAVI PROMISCUI	TOTALI
PROVENTI ATTIVITA' TIPICHE	32.318	18.365	877	51.560
Corrispettivi da vendita prodotti e merci	€ 31.284,50			31.285
Ricavi da vendita prodotti e merci	€ 1.033,00			1.033
Corrispettivi da soci e tesserati (Gas)		€ 18.365,03		18.365
Erogazioni liberali da persone fisiche			32	32
Erogazioni liberali da aziende			200	200
Quote associative			645	645
CONTRIBUTI	0	0	4.370	4.370
Contributi da Enti Pubblici			4.370	4.370
Contributi da Enti Privati e Fondazioni				0
PROVENTI FINANZIARI	0	0	0	0
Interessi attivi su c/c			0	0
PROVENTI DIVERSI DI GESTIONE	0	0	42	42
Arrotondamenti attivi			36	36
Altri ricavi e proventi			5	5
Sopravvenienze attive ordinarie				0
RIMANENZE FINALI	0	0	13.743	13.743
Rimanenze finali di merci e prodotti finiti			13.743	13.743
				0
TOTALE RICAVI	32.318	18.365	19.032	69.714

AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE	8.140	-230	-11.320	-3.410
-------------------------------------	--------------	-------------	----------------	---------------

RELAZIONE DI MISSIONE

Introduzione

Anche l'anno appena trascorso è stato condizionato, almeno in parte, da fattori negativi. Il contesto sociale, politico ed economico è stato complesso e non facile: a questioni gravi e drammatiche come i conflitti armati e le migrazioni molti hanno risposto con atteggiamenti di chiusura e a scelte, negli acquisti, che non danno la giusta importanza all'impatto sociale ed ambientale dei prodotti.

Il perdurare dei conflitti, la crisi economica hanno determinato l'insorgenza di elementi di incertezza. In particolare la guerra in Palestina e i drammatici eventi che quelle popolazioni stanno vivendo ci portano a ribadire, anche in questa occasione, la nostra ferma convinzione che è indispensabile operare sempre e a tutti i livelli affinché si metta la parola fine a tutte le guerre in corso. NOI SIAMO PER LA PACE IN TUTTO IL PIANETA!

I valori che soci, simpatizzanti, clienti e l'Associazione tutta portano avanti testimoniano che è possibile fare altre scelte nel promuovere un commercio più giusto per tutti, sostenibile per l'ambiente e dignitoso per le lavoratrici e lavoratori di ogni parte del mondo. Abbiamo vissuto la stessa crisi del COMES dovuto all'aumento dei prezzi scaturiti dalla non facile reperibilità delle materie prime la cui produzione dipende, anche, dalla crisi climatica basti pensare alla produzione del cacao diminuita enormemente con il conseguente aumento dei prezzi.

L'aumento dei prezzi ha portato, in tutta Italia, ad una diminuzione delle vendite in particolare nelle Botteghe del mondo ritenuta un luogo di nicchia da molti. D'altra parte, va fatta un'ulteriore considerazione circa la scelta effettuata dai nostri importatori, in prima linea ALTROMERCATO, di effettuare la vendita dei prodotti COMES nei grandi supermercati, che, se da una parte, incide positivamente sui consumi delle persone che permettono di cambiare la vita a centinaia di coltivatori del SUD del mondo, dall'altra parte incidono sulla vendita delle piccole BOTTEGHE del mondo come la nostra che vive acquistando dai grandi importatori e vendendo nelle realtà territoriali.

Abbiamo potuto fare molto grazie al lavoro di tanti volontari che mettendo a disposizione il loro tempo e il loro impegno garantiscono lo svolgimento delle quotidiane attività.

Anche nel corso di questo anno abbiamo raggiunto molte persone attraverso le nostre attività educative, di formazione e sensibilizzazione nei diversi contesti di aggregazione sociale del nostro territorio (centri anziani, scuole di diverso ordine e grado, eventi pubblici...).

Siamo profondamente consapevoli che i nostri valori e le nostre proposte sono sempre più necessari.

Il Commercio Equo e Solidale è più che mai attuale: vogliamo un mondo diverso, un altro mondo che non solo è possibile, ma è sempre più urgente e per questo continuiamo ad impegnarci con determinazione.

Un grazie enorme a tutti a noi e l'augurio di essere sempre il cambiamento che vogliamo.

LA PRESIDENTE E IL DIRETTIVO



Chi siamo

Siamo un gruppo di volontari che nel 2005 ci siamo riuniti nell'Associazione Cose dell'Altro Mondo, che opera in vari campi culturali e sociali e in particolare nella diffusione del Commercio equo e solidale (Comes).

Oltre a gestire una Bottega del Commercio equo e solidale, l'Associazione si è sempre occupata di tematiche relative al consumo critico, allo sviluppo sostenibile, al riciclo di materiali, all'agricoltura biologica, all'incontro con altre culture, alla difesa dell'ambiente, della legalità e dei diritti dei lavoratori, con un occhio particolare a donne e bambini, organizzando incontri a tema, giornate dedicate alle problematiche citate, corsi di formazione per gli alunni delle scuole primarie e secondarie, anche in comuni limitrofi.

L'Associazione privilegia rapporti culturali ed economici con le cooperative sociali del Comes e dell'equo-solidale italiano, per esempio Libera, di cui è socia a livello nazionale; a livello locale partecipa al Presidio Sud Pontino di Libera. Distribuisce i prodotti delle coop. soc. di Libera Terra, tra i quali "il Giusto della mozzarella" del Caseificio "Le Terre di don Peppe Diana".

Nel 2015 è stato costituito al proprio interno il Gruppo di Acquisto Solidale "MondoGasItri", individuando fornitori locali e nazionali, in preferenza cooperative o piccole aziende familiari, che offrono ampie e provate garanzie di qualità dei prodotti, tendenzialmente a residuo zero, di rispetto della legalità (norme fiscali, sanitarie, ambientali e del lavoro), e delle reciproche esigenze dei produttori e dei consumatori.

Vision e Mission istituzionale



Vision

"perché un altro mondo è possibile": proponiamo e diffondiamo un'economia che mette al centro la dignità della persona, con la convinzione che i consumi e le scelte quotidiane possano diventare strumenti concreti di cambiamento verso un mondo più giusto per tutti.

Mission

L'associazione ha per scopo l'elaborazione, promozione, realizzazione di progetti di solidarietà sociale, tra cui l'attuazione di iniziative socio educative e culturali.

L'associazione svolge le seguenti attività:



- ✓ Valorizzazione e commercializzazione dei prodotti alimentari e artigianali del Commercio equo e solidale (Comes) provenienti dai Paesi più poveri del mondo, al fine di sostenere i piccoli produttori locali nel raggiungimento di un proprio autonomo sviluppo;
- ✓ Gestione di una Bottega del Mondo, luogo di incontro, scambio culturale, formazione, informazione e vendita dei prodotti del Comes, al fine di dare ulteriore stabilità e continuità alle iniziative;
- ✓ Sostegno a specifici progetti e microrealizzazioni di solidarietà internazionale;
- ✓ Contatti con associazioni che si occupano di difesa dei diritti umani;
- ✓ Promozione del volontariato territoriale attraverso specifiche iniziative.

Assetto istituzionale e *governance*

L'Associazione si è costituita in data 10 aprile 2005. Giusta delibera dell'Assemblea Straordinaria dei Soci del 03 gennaio 2023 è stato approvato il nuovo Statuto Sociale, per renderlo conforme al Decreto Legislativo n. 117/2017 "Codice del Terzo Settore" ed allo scopo della successiva iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (*Runts*). Il Verbale ed il nuovo Statuto Sociale sono stati registrati in data 05 gennaio 2023 presso l'Agenzia delle Entrate di Formia al n. 13 Serie 3 Atti Privati.

Con Determinazione n. G04747 del 06/04/2023 dell'Ufficio Regionale Lazio, l'Associazione è stata iscritta nel Registro Unico Nazionale ETS, all'interno della sezione dedicata agli Altri Enti del Terzo Settore.

A partire dal 15 luglio 2005 l'Associazione è iscritta al n. 158738 del Repertorio Economico Amministrativo della C.c.i.a.a. di Latina.

In data 12 settembre 2015 è stata iscritta con il numero 155 nel Registro Italiano delle Organizzazioni di Commercio Equo Solidale (AGICES-equogarantito).

L'Associazione è socia di EQUOGARANTITO (www.equogarantito.org), che certifica il rispetto di tutte le norme della Carta italiana del Comes. Si sottopone regolarmente al sistema di controllo interno ed esterno di equogarantito, ritenuto efficace dall'Organizzazione mondiale del Comes (WFTO) e certificato da ICEA (Istituto per la certificazione etica ed ambientale di Bologna), e aderisce al Sistema SAW (Social Accountability Watch) Osservatorio sulla Responsabilità Sociale delle organizzazioni (www.sawnet.info).

Dal punto di vista economico è priva di scopo di lucro soggettivo. In conformità all'assenza di ogni fine di lucro è vietata la distribuzione, anche indiretta, di utili ed avanzi di gestione, fondi e riserve comunque denominate a fondatori, associati, lavoratori e collaboratori, amministratori ed altri componenti degli organi sociali, anche nel caso di recesso o di ogni altra ipotesi di scioglimento individuale del rapporto associativo, a meno che la destinazione o la distribuzione non siano imposte per legge.

Sono organi dell'Associazione: l'Assemblea dei Soci, il Consiglio Direttivo, il Presidente.

L'Assemblea dei Soci

- È l'organo sovrano dell'Associazione;
- Hanno diritto di intervenire in Assemblea tutti i soci maggiorenni di età, in regola con il pagamento della quota associativa ed iscritti da almeno tre mesi nel Libro degli Associati;
- L'Assemblea si riunisce, almeno due volte l'anno, presso la sede sociale indicata nell'avviso di convocazione;
- Ciascun associato può farsi rappresentare nell'assemblea da un altro associato mediante delega scritta, anche in calce all'avviso di convocazione. Ciascun associato può rappresentare sino ad un massimo di tre associati nel caso in cui il numero di associati sia inferiore a cinquecento e di cinque associati qualora il numero di associati sia superiore a cinquecento.

Il Consiglio Direttivo

- Al Consiglio Direttivo compete di assumere tutti i provvedimenti necessari per l'amministrazione ordinaria e straordinaria, l'organizzazione e il funzionamento

dell'associazione, l'assunzione di eventuale personale dipendente, di predisporre il bilancio, di stabilire le quote annuali dovute dai soci;

- Il Consiglio Direttivo si compone di un numero di membri compreso tra cinque e sette. Non possono essere eletti quali membri del Consiglio Direttivo coloro che hanno incarichi politici o procedimenti giudiziari pendenti;
- I membri del Consiglio durano in carica un quadriennio e comunque sino all'Assemblea ordinaria che procede il rinnovo delle cariche sociali; al termine del mandato possono essere riconfermati;
- Il Consiglio nomina al suo interno il Presidente dell'Associazione, un Vice Presidente, l'Economo Cassiere ed il Segretario. Attualmente il Consiglio Direttivo è composto da:

LA ROCCA Giovanna (*Presidente*)

RUGGIERI Maria Giovanna (*Vice-presidente*)

PELLICCIA Patricia (*Amministratore*)

PAONE Mariangela

DI MASCOLO Rosalba

FILOSA Antonella

COLAGUORI Annagrazia

Il Presidente:

- Ha la rappresentanza legale del sodalizio;
- Convoca e presiede l'Assemblea ed il Consiglio Direttivo;
- Per motivi urgenti può esercitare tutti i poteri del Consiglio, al quale sottopone, per la successiva ratifica, gli atti così compiuti.

Attività di Interesse Generale ¹

L'Associazione è un centro permanente di vita associativa, ha carattere solidale e democratico ed esercita in via esclusiva o principale una o più delle seguenti attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale ex art. 5 D.lgs. 117/2017:

- ✓ Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo (lett. i);
- ✓ Formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà

¹ Art. 5 dello Statuto Sociale

educativa (lett. l);

- ✓ Attività commerciali, produttive, di educazione e informazione, di promozione, di rappresentanza, di concessione in licenza di marchi di certificazione, svolte nell'ambito o a favore di filiere del commercio equo e solidale, da intendersi come un rapporto commerciale con un produttore operante in un'area economica svantaggiata, situata, di norma, in un Paese in via di sviluppo, sulla base di un accordo di lunga durata finalizzato a promuovere l'accesso del produttore al mercato e che preveda il pagamento di un prezzo equo, misure di sviluppo in favore del produttore e l'obbligo del produttore di garantire condizioni di lavoro sicure, nel rispetto delle normative nazionali ed internazionali, in modo da permettere ai lavoratori di condurre un'esistenza libera e dignitosa, e di rispettare i diritti sindacali, nonché di impegnarsi per il contrasto del lavoro infantile (lett. o);
- ✓ Beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo (lett. u);
- ✓ Promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata (lett. v);
- ✓ Promozione e tutela dei diritti umani, civili e sociali, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco (lett. w);
- ✓ Riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata (lett. z).



Parte Seconda: RELAZIONE SOCIALE

Lo Statuto prevede un ampio raggio di azione che, in questo anno 2023, l'Associazione ha cercato di sviluppare organizzando:

- Gestione della Bottega del Mondo per favorire la diffusione dei prodotti del Commercio Equo e solidale come strumento per la cooperazione concreta allo sviluppo comune ed armonico tra Nord e Sud del mondo;
- Diffusione di modelli alternativi attraverso la creazione di una rete di GAS (gruppo di acquisto solidale) che si prefigge l'economia solidale ed un consumo consapevole nell'ottica di nuovi modelli di vita basati sul rispetto dell'uomo e della natura, la riduzione dei consumi, la valorizzazione della produzione biologica e eco-compatibile;
- Corsi di formazione nelle scuole (classe seconda scuola media e classe prima Istituto agrario) per favorire comportamenti idonei al rispetto del pianeta e del clima;
- Organizzazione di incontri, anche con il contributo di enti privati e pubblici per permettere la conoscenza e diffusione di modelli dell'economia equa e solidale (giornata Mondiale del Commercio equo e solidale);
- Organizzazione di incontro, con il contributo di associazioni del territorio, di enti pubblici e privati sul tema della giornata mondiale dell'alimentazione "L'ACQUA FONTE DI VITA, L'ACQUA CI NUTRE" sviluppato in collaborazione- rete con altre associazioni del territorio per diffondere le buone pratiche per la sostenibilità ambientale e per un consumo responsabile;
- Organizzazione e gestione di attività per la formazione ambientale attraverso i laboratori del riciclo;
- Organizzazione e promozione di incontri ricreativi atti a soddisfare le esigenze di svago e conoscenza del territorio;
- Organizzazione di momenti ludici marini per ragazzi stranieri;
- Formazione extra scolastica per contrastare le povertà educative e per favorire l'inclusione anche di stranieri adulti che vivono sul territorio.

L'associazione è, da sempre, parte attiva del Presidio di LIBERA SUD PONTINO – DON CESARE BOSCHIN perché consapevoli della necessità di essere cittadini attivi e non spettatori, per far risaltare e promuovere la cultura della giustizia, della legalità, della pace e della nonviolenza.

La partecipazione dei soci alle assemblee annuali è esigua. Il senso di appartenenza della maggior parte dei soci sembra manifestarsi maggiormente con la partecipazione agli acquisti del GAS (gruppo di acquisto Solidale) e in minor misura agli acquisti dei prodotti equo e solidali.

L'approccio dell'Associazione nei confronti dei soci è improntato alla democraticità ma necessita di ulteriori momenti di confronto, di momenti ludici e ulteriore circolarità delle informazioni anche attraverso i canali social. Le comunicazioni e gli aggiornamenti degli avvenimenti devono essere supportati per favorire il contatto con i soci al fine di migliorare la trasparenza dell'organizzazione.

I soci che regolarmente partecipano contribuiscono con continuità a dare il loro apporto alla vita sociale dell'Associazione principalmente:

- ✓ attraverso la partecipazione alle iniziative culturali, di sensibilizzazione e di formazione organizzate;
- ✓ offrendo il proprio tempo come volontari; i soci volontari attivi si impegnano con continuità in Bottega;
- ✓ attraverso l'acquisto dei prodotti e servizi forniti dall'Associazione;
- ✓ attivandosi nella gestione dei prodotti del GAS;
- ✓ partecipando alla vita dell'Associazione in termini di contributo di proprie idee, critiche con l'adesione attiva alle iniziative che vengono proposte;
- ✓ migliorando la relazione tra soci ma, anche, con i fruitori degli acquisti in Bottega;
- ✓ raccontando i progetti che sono sostenuti con l'acquisto dei prodotti COMES.

L'Associazione è impegnata nella promozione del Servizio Civile Universale attraverso l'inserimento e la formazione di volontari e volontarie. Sono state espletate tutte le procedure per ospitare nel 2024 un volontario che presterà il proprio servizio sia in bottega che nell'area di formazione.

L'Associazione ha ospitato una ragazza della scuola secondaria di secondo grado impegnata in Percorsi per le Competenze Trasversali e l'Orientamento (ex alternanza scuola lavoro) per il percorso PCTO e sono state avviate tutte le procedure per uno stage per 6 mesi una donna ucraina seguita dalla rete SAI. Ha stipulato un protocollo d'intesa con la CARITAS DELL'ARCIDIOCESI DI GAETA per sostenere iniziative, progetti e percorsi miranti a diffondere nuove forme di collaborazione nell'educazione e formazione di tutte le parti della società civile.

Introduzione

Il Bilancio dell'Associazione COSE DELL'ALTRO MONDO - ETS corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo i nuovi schemi di bilancio per gli Enti del Terzo Settore disciplinati dal decreto ministeriale 05 marzo 2020.

Il Bilancio, così come disposto dall'art. 13 del Codice del Terzo Settore, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di Missione. Il Rendiconto Gestionale è strutturato per aree gestionali, in ottemperanza a quanto richiesto dalla vigente disciplina normativa, la quale richiede di distinguere le attività di interesse generale da quelle diverse e di rendicontare le raccolte pubbliche di fondi; inoltre, mira a dare maggiore evidenza ai modi di acquisizione e impiego delle risorse nello svolgimento della propria attività, per una più efficace pianificazione gestionale e strategica.

Infine, il Bilancio è stato redatto secondo il principio della competenza economica e tenendo in considerazione che:

- ✓ Il comma 6 dell'articolo 13 del Codice del Terzo Settore prevede che l'organo di amministrazione documenti il carattere secondario e strumentale delle attività diverse nella relazione di missione;
- ✓ Il comma 6 dell'articolo 87 del Codice richiede che "gli enti del Terzo settore non commerciali, che effettuano raccolte pubbliche di fondi devono inserire all'interno del bilancio, un rendiconto specifico, dal quale devono risultare in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle suddette raccolte.

Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Valore al 31/12/2022	Incrementi	Ammortamento annuale	Valore al 31/12/2023
Costi di impianto ed ampliamento	0	1.120	224	896
Migliorie su beni di terzi	0			0
Totali	0	1.120	224	896

Le Immobilizzazioni Immateriali sono state iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori direttamente imputabili. Esse sono riferite alle spese sostenute per l'adeguamento statutario ai fini dell'iscrizione al Runt.

Il costo è stato ammortizzato a quote costanti per un periodo di cinque anni (*ammortamento diretto*).

Immobilizzazioni Materiali

Descrizione	Valore al 31/12/2022	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2023
Attrezzature	3.423	532		3.955
Macchine d'Ufficio	1.091			1.091
Mobili ed arredi	2.042	54		2.096
Totali	6.556			7.142

Le Immobilizzazioni sono state iscritte in bilancio al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori direttamente imputabili al bene. Esse sono state ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene. Il primo anno di entrata in funzione dei cespiti, le aliquote di ammortamento sono state ridotte del 50 per cento. I beni di costo unitario inferiore ad € 516,46 sono stati ammortizzati con aliquota del 100%.

Descrizione	Costo Storico	Ammortamento annuale	Fondo Ammortamento	Valore Contabile
Attrezzature	3.955	308	3.384	571
Macchine d'Ufficio	1.091		1.091	0
Mobili ed arredi	2.096	54	2.096	0
Totali	7.142	362	6.571	571

Immobilizzazioni Finanziarie

Descrizione	Valore al 31/12/2022	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2023
Partecipazioni	0			0
Crediti	0			0
Altre immobilizzazioni	160		25	135
Totali	160			135

La voce "Altre immobilizzazioni" si riferisce a depositi cauzionali su utenze.

Rimanenze

Descrizione	Valore al 31/12/2022	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2023
Materie prime e sussidiarie	0			0

Prodotti in corso di lavorazione	0		0
Prodotti finiti e merci	13.229	514	13.743
Totale	13.229		13.743

I Prodotti finiti e le merci sono stati valutati al minore tra costo di acquisto (o produzione) e presumibile valore di realizzo di realizzo.

Per la determinazione del costo d'acquisto si è avuto riguardo al prezzo effettivamente sostenuto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, tra cui le spese di trasporto, al netto degli sconti commerciali.

Crediti

Descrizione	Valore al 31/12/2022	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2023
Utenti e clienti	1.399	2.142	3.130	411
Associati e fondatori	0			0
Enti Pubblici	0			0
Soggetti privati e contribuiti	0			0
Enti della stessa rete associativa	0			0
Altri Enti del Terzo Settore	0			0
Imprese controllate	0			0
Imprese collegate	0			0
Tributari	1.262		677	585
Da cinque per mille	0			0
Imposte anticipate	0			0
Altri	1			1
Totale	2.662			997

I Crediti sono esposti al loro presumibile valore di realizzo.

Alla data del 31/12/2023 risultano iscritti in Bilancio i seguenti Crediti Tributari:

- Ires € 272
- Irap € 184
- Iva € 129

Disponibilità Liquide

Descrizione	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023
Banca Popolare Fondi c/c	9.489	5.561
Denaro in Cassa	3.303	284
Totali	12.792	5.845

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023
Ratei attivi	0	0
Risconti attivi	344	325
Ricevute da emettere	0	0
Totali	344	325

I ratei ed i risconti attivi sono stati calcolati nel rispetto del principio della competenza temporale, e comprendono quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi.

La voce “*Risconti attivi*” si riferisce alla quota di spese assicurative sostenuta nell’anno 2023 ma di competenza dell’anno 2024.

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto è composto esclusivamente dal patrimonio libero, cioè non vincolato per scelte operate da terzi e/o donatori, e racchiude gli avanzi di gestione dell’esercizio corrente e quelli degli esercizi precedenti che sono stati accantonati per essere destinati al perseguimento delle finalità istituzionali.

La voce contabile “*Altre Riserve*” (€ 750) è riferita alla quota sul prestito Engim (€ 1.500) che per espressa volontà del creditore non sarà rimborsata.

Debiti

Descrizione	Valore al 31/12/2022	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2023
Banche	0			0
Altri finanziatori	0			0
Associati e fondatori per finanziamenti	0			0

Enti della stessa rete associativa	0			0
Erogazioni liberali condizionate	0			0
Acconti	0			0
Fornitori	6.521	59.036	62.208	3.349
Imprese controllate e collegate	0			0
Tributari	168			0
Previdenziali	0			0
Dipendenti e collaboratori	0			0
Altri	0			0
Totali	6.689			3.349

I Debiti sono esposti al loro valore nominale.

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023
Ratei passivi	0	0
Risconti passivi	0	0
Totali	300	0

I ratei ed i risconti passivi sono stati calcolati nel rispetto del principio della competenza temporale, e comprendono quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi.

APPROVATO IL 05/04/2024

Il Presidente pro tempore

Giovanna LA ROCCA